ﬂ'_"—"ﬁ, o

44 gerarchia che per Sovrano potere.

Fell'atto IT settembre 1283 aon oui 1 padoveni restitulrono al
Podesth 41 Bassano 11 diritto di giudioan. Tileviamo la partooipa-
zione di Dominus Blaxius de Montesilice gimuu.

Vogliamo gqui ricordare a proposito dagli Ordiris'ﬁs'nt'i 'di' quol_ tem
po che con Decreto del I205 della Repubblica Padovena erssi conferma=
ta la Iegge emsnata nsl II20 con ocui sl sanciva che nessuno nel terri
torio padovano potesse esercitare assolutas giurisdizione oriminsle
@ ciod fare giu-tizia da sd, |Tale divieto ebbe orizine dal fatto
che 1 Castellani di Selvazzano i erano fatto lecito @i strappare gli
ocochi ad una domna colpevole di aver commesso un furto. Ne provenne
che tutta 1l'Autoritd punitiva venns concentrata nel Podesti di Padova
ed in seguito fu delegata al Podesth locali.

Si fu caj Decreto del I3I9 che venne stabiliti non dovere aloun
cittadino di Monselioce coprire nel nostro Comune la carica di Podesta
ma dovers questl essere un cittadino pedovano.

Del libro Commemoriale della Repubblica d1 Venezla (Biblioteca
di Padova) rileviamo che nel 24 settembre I308 il Comune di Padova e
i dodicil Savi, eletitl per i fatti di Rovigo, diedero incarico ad
Eleazaro da Monselice giudice, unitemente a tale Aleardo de Basiliis,
di recarsi a Venezia per partecipare a mella Repubblica 1'acguisto
di Rovigo fatto da Padova chiedendo che Venszia non avesse a permette
Te al propri sudditi di turberne i1l tranquillo possesso. Si @apisce
chs i Veneziani non avevamo visto di buon occhio il dominio di Padova

su quel & Rovigo. 582
‘ Ed ora qui riportiamo i brani degli Statuti di Padova dal secolo
XII® al I285 e che i riferisconc agll Ordinamenti dati a Monselice.

Fei cenni da noi superiormente e@sposti abbiamo dato in sintesi
hota di tali ordinamenti. Credlamo opportuno di desrme ora al lettore
i3 reamocconto completo.
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N.33I - Potestate domino Roberto de Robartis.
Millesimo duecentesimo septuagesimo sexto indictione ‘ juarta,

Statuimue et ordinamus quod omnibus infrascriptis villis dentur
singulis sex mensibus per comune Paduae potestates cum infrascriptis
palariis ab ipseis villis potestatibus persolvendi qnomq brevia dentur
in maiori consoilio. Soribendo nomen cuimas libst ville per se in suo
brave et ille de dicto conscilio qui hahuerit breve.habens scripturam
potestatis. Este - Montagneme — Montisilioia - Consilve - Arquade -
Plebis saci - leonicl - Rovolonis - possite in se retinere. si fuerit
in dncya comunis Padue pro libris dicentis aut ultra tempore et hora
predicta et habuerit in bonis fimmobildus veflehecia libras quingentes
denariorum venetorum et ydonsus fuerit seoundum forman statutorum vel
alil dare oul vikoluerit solventi daoyam pro libris ducentis vel ultra
et habentl in bonis immobiilius vedhencia libras cuingentas denariorum
venecialum et ydoneo secundum formen statutorum et gqui habuerit breve
infrasoripturam villarum videlicet Tribani, Maserade, Curtis, Campilon
gl maioris, Curtaroduli, Lignati ab utroque latere (a) fernumie, Cam=
pegne , Cilvarisii (b) Sancti Angell de Sala, Carturim ocum dtus curia.
Tituli et Ville, Urbeme Polverarie, Carture, Cempo Nogarie, Solesini
cum Sencta Elena, Galzegneni, Abbeni cum vicinsncia Sancti Martini,
Sancti Laurencil et ultra fovee (o) possit in se retinere si voluerit
8l tempore et hora predicta fuerit in daocya pro libris quinquaginta wvel
ultra et ydoneus secundum forman statutorum vel slii dare ocui Woluerit
aolventi dacyam pro libris quinguaginta vel ultre et ydineo secundum
forman statutorum commis padue et nullus possit esee potestates ali=
ouius ville nisl fuerit cdntinuus habitator civitatis padue et civis
Paduanus origine et melor amis vigintiguinque. et (non possit) venire
8d brevie dictarum potestsriarum niei unus pro dacya. Bt in 111is vil
118 in quibes potestates fecere debent contimuem residenciam non debeant
de ipsis recedere nisi de precepto potestls padue vel voluntate maioris
conscilil ispus ville (d) et si contra predicta facerint detrahatur de
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sox:un salario pro rata temporis gquod (quoad) extra predictas villas 583